Председателю Законодательного

                      собрания Ленинградской области

                      С.М. Бебенину

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности государственных программ Ленинградской области,

утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области

от 7 марта 2013 года № 66, комитет по культуре и туризму Ленинградской области

направляет на рассмотрение проект постановления Правительства Ленинградской

области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской

области от 30 сентября 2019 года № 442 «О государственной программе

Ленинградской области «Развитие внутреннего и въездного туризма

в Ленинградской области» (далее – Проект).

Проект направлен на адреса электронной почты: mail@lenoblzaks.ru;

education@lenoblzaks.ru.

Председатель комитета по культуре

и туризму Ленинградской области                                       Е.В. Чайковский

Боровикова С.М., +7(812) 539-42-56

Документ создан в электронной форме. № 01-05-495/2023 от 15.02.2023. Исполнитель: Хачатрян А.С.
Страница 1 из 9. Страница создана: 15.02.2023 14:21

mailto:mail@lenoblzaks.ru
mailto:education@lenoblzaks.ru

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2023 года   № ____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской

области от 30 сентября 2019 года № 442 «О государственной программе

Ленинградской области «Развитие внутреннего и въездного туризма

в Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области

в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской

области постановляет:

1.  Внести в государственную программу Ленинградской области «Развитие

внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области», утвержденную

постановлением Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2019 года

№ 442, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета

по сохранению культурного наследия.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания,

за исключением пункта 5 , подпункта 1 пункта 6 и подпунктов 1,3 пункта 7

приложения к постановлению, действия которых распространяются

на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Губернатор

Ленинградской области                                                                            А.Ю. Дрозденко

Документ создан в электронной форме. № 01-05-495/2023 от 15.02.2023. Исполнитель: Хачатрян А.С.
Страница 2 из 9. Страница создана: 15.02.2023 14:21

 Приложение

к постановлению Правительства

Ленинградской области

«____»__________2023 года

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области «Развитие внутреннего и въездного туризма

в Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области

от 30 сентября 2019 года № 442

1. Абзац двадцать второй пункта 1.1 раздела 1 (Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития

сферы реализации государственной программы) признать утратившим силу.

2. Абзац второй и третий подпункта 3.10.1 пункта 3.10 раздела 3 (Информация о проектах и комплексах

процессных мероприятий государственной программы) изложить в следующей редакции:

«обеспечение участия Ленинградской области в межрегиональных и международных туристских проектах,

мероприятиях и национальных туристских маршрутах, в том числе "Серебряное ожерелье России", "Государева дорога" и

др.».

3. Абзац шестой подпункта 3.10.2 пункта 3.10 раздела 3 (Информация о проектах и комплексах процессных

мероприятий государственной программы) изложить в следующей редакции:

«разработка и изготовление презентационных материалов и сувенирной продукции с использованием туристского

бренда и исторических символов Ленинградской области для вручения туристам, участникам и гостям мероприятий,

проводимых на территории Ленинградской области, регионов Российской Федерации и за рубежом;».

4. Абзац третий подпункта 3.10.3 пункта 3.10 раздела 3 (Информация о проектах и комплексах процессных

мероприятий государственной программы) изложить в следующей редакции:

«размещение информации о туристских ресурсах, о крупных событийных мероприятиях Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № 01-05-495/2023 от 15.02.2023. Исполнитель: Хачатрян А.С.
Страница 3 из 9. Страница создана: 15.02.2023 14:21

посредством наружной рекламы;».

5.       В приложении 1 (Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по созданию и

развитию инфраструктуры активных видов туризма на территории муниципальных образований Ленинградской области)

к государственной программе:

1) Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«Критерии, которым должны соответствовать муниципальные образования для допуска к оценке заявок на

предоставление субсидии (далее - заявка):

а) наличие в муниципальном образовании утвержденной муниципальной программы (плана мероприятий,

мероприятия), соответствующей цели, указанной в пункте 2.1 настоящего Порядка;

б) наличие проекта по созданию и развитию инфраструктуры активных видов туризма в Ленинградской области,

содержащего информацию согласно подпунктам "в" и "г" пункта 3.3 настоящего Порядка.

В случае если муниципальное образование не соответствует критериям, указанным в настоящем пункте,

муниципальное образование не допускается к оценке заявок.».

2) Подпункт «в» пункта 3.3 признать утратившим силу;

подпункты «г» и «д» считать соответственно подпунктами «в» и «г».

6.  В приложении 2 (Порядок определения объема и предоставления из областного бюджета Ленинградской

области субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,

на реализацию проектов, направленных на формирование комфортной туристской среды на территории Ленинградской

области)  к государственной программе:

1) Подпункт «з» пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«з) участник конкурсного отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации

которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской

Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в

Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия  офшорных компаний в совокупности

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли

Документ создан в электронной форме. № 01-05-495/2023 от 15.02.2023. Исполнитель: Хачатрян А.С.
Страница 4 из 9. Страница создана: 15.02.2023 14:21

consultantplus://offline/ref=EE20C6C4C307DCC32A3E80BD58D691C06CF24179958F4BC645D24C86D3780B27E6F60CDB88CC070B3F26177F8E23C4DB6710D148B35137D6aDUFJ
consultantplus://offline/ref=EE20C6C4C307DCC32A3E80BD58D691C06CF24179958F4BC645D24C86D3780B27E6F60CDB88CC07093026177F8E23C4DB6710D148B35137D6aDUFJ
consultantplus://offline/ref=EE20C6C4C307DCC32A3E80BD58D691C06CF24179958F4BC645D24C86D3780B27E6F60CDB88CC07093F26177F8E23C4DB6710D148B35137D6aDUFJ

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании),

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных

публичных акционерных обществ;».

2)  Пункт 2.18 изложить в следующей редакции:

«2.18. Соглашение заключается комитетом не позднее 10 рабочих дней с даты издания распоряжения комитета. В

случае отказа получателя субсидии от заключения соглашения, наличия нераспределенного остатка средств и(или)

увеличения бюджетных ассигнований комитет проводит дополнительный конкурсный отбор в пределах

высвободившихся средств. Дополнительный конкурсный отбор проводится в соответствии с настоящим Порядком.».

 7.  В приложении 3 (Порядок определения объема и предоставления и предоставления из областного бюджета

Ленинградской области субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными)

учреждениями, на реализацию проекта туристско-экскурсионным поездок для школьников и учащихся Ленинградской

области «Мой родной край – Ленинградская область» государственной программы:

1) Подпункт «з» пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«з) участник конкурсного отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации

которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской

Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в

Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия  офшорных компаний в совокупности

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании),

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных

публичных акционерных обществ;».

2) Пункт 2.20 изложить в следующей редакции:

Документ создан в электронной форме. № 01-05-495/2023 от 15.02.2023. Исполнитель: Хачатрян А.С.
Страница 5 из 9. Страница создана: 15.02.2023 14:21

«2.20. Соглашение с победителем конкурсного отбора заключается не позднее 10 рабочих дней с даты издания

распоряжения. В случае отказа получателя субсидии от заключения соглашения, наличия нераспределенного остатка

средств и(или) увеличения бюджетных ассигнований комитет проводит дополнительный конкурсный отбор в пределах

высвободившихся средств. Дополнительный конкурсный отбор проводится в соответствии с настоящим Порядком.».

3) Пункт 2.25 изложить в следующей редакции:

 «2.25.  Перечисление субсидии осуществляется Комитетом финансов Ленинградской области на основании

заявки на расход, представленной комитетом, на:

расчетный или корреспондентский счет, открытый получателем субсидии в учреждении Центрального банка

Российской Федерации или кредитной организации, указанный в соглашении, в случае если средства не подлежат

казначейскому сопровождению в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Ленинградской

области. Заявка на расход направляется комитетом в Комитет финансов Ленинградской области в течение 10 рабочих

дней с даты заключения соглашения;

лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Ленинградской области для осуществления и

отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, в случае если средства

подлежат казначейскому сопровождению в соответствии с бюджетным законодательством.

В случае если средства субсидий подлежат казначейскому сопровождению, в соглашение подлежат включению

положения о казначейском сопровождении, установленные правилами казначейского сопровождения в соответствии

с бюджетным законодательством Российской Федерации.».

Документ создан в электронной форме. № 01-05-495/2023 от 15.02.2023. Исполнитель: Хачатрян А.С.
Страница 6 из 9. Страница создана: 15.02.2023 14:21

  Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области

от 30 сентября 2019 года № 442 «О государственной программе Ленинградской

области «Развитие внутреннего и въездного туризма

в Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 сентября

2019 года № 442 «О государственной программе Ленинградской области «Развитие

внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области»

(далее – государственная программа)  разработан в целях приведения в соответствие

приложений 1,2,3 к государственной программе с постановлением Правительства

Ленинградской области от 20 июля 2016 года № 257 «Об утверждении правил

предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета

Ленинградской области» (в редакции постановления Правительства Ленинградской

области от 16 января 2023 года № 23) и в соответствие с постановлением

Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений

некоторых актов Правительства Российской Федерации» (в редакции постановления

Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 2385).

Проект изменений в государственную программу предусматривает

корректировку соответствующего пункта приложения 2 в части дополнения

положением об открытии лицевого счета в Управлении Федерального казначейства

по Ленинградской области для осуществления и отражения операций с денежными

средствами участников казначейского сопровождения. В соответствии с

распоряжением Правительства Ленинградской области от 26 декабря 2022 года

№ 956-р «О перечне субсидий, предоставляемых из областного бюджета

Ленинградской области и подлежащих казначейскому сопровождению в 2023 году»

средства субсидии на реализацию проекта туристско-экскурсионных поездок

для школьников и учащихся Ленинградской области «Мой родной

край – Ленинградская область» подлежат казначейскому сопровождению.

Проект внесений изменений в государственную программу в рамках Раздела 1

и Раздела 3 предусматривает также корректировку наименований мероприятий в

целях их актуализации.

Документ создан в электронной форме. № 01-05-495/2023 от 15.02.2023. Исполнитель: Хачатрян А.С.
Страница 7 из 9. Страница создана: 15.02.2023 14:21

Поскольку проект постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области

от 30 сентября 2019 года № 442 «О государственной программе Ленинградской

области «Развитие внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области»

не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности,

необходимость проведения процедуры оценки регулирующего воздействия

отсутствует.

Председатель комитета

по культуре и туризму

Ленинградской области                                                                        Е.В. Чайковский

Боровикова С.М., +7(812) 539-42-56

Документ создан в электронной форме. № 01-05-495/2023 от 15.02.2023. Исполнитель: Хачатрян А.С.
Страница 8 из 9. Страница создана: 15.02.2023 14:21

Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области

от 30 сентября 2019 года № 442 «О государственной программе Ленинградской

области «Развитие внутреннего и въездного туризма

в Ленинградской области»

Финансовое обеспечение государственной программы установлено

в соответствие параметрам областного бюджета Ленинградской области на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов. Принятие постановления не потребует

дополнительных средств из областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета

по культуре и туризму

Ленинградской области                                                                        Е.В. Чайковский

Боровикова С.М., +7(812) 539-42-56

Документ создан в электронной форме. № 01-05-495/2023 от 15.02.2023. Исполнитель: Хачатрян А.С.
Страница 9 из 9. Страница создана: 15.02.2023 14:21

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9